1. Parm.: "proprietatis in se ipsa."

2. Dist. xiii, q. 1, art. 2.

fl potest esse notio ; quia quanto affirmatio est magis specialis,
 .tanto negatio opposita est magis communis, sicut non homo
 i est magis commune quam non animal, quia omne non animal
 K 5 jf est non homo, sed non convertitur. Si in generali, sic erit
 t negatio specialis, et ad dignitatem pertinens: unde faciet
 notionem Patris, quæ est innascibilitas quæ significat non

Esse ab alio, secundum quod est proprietas Patris. Quare
 autem dicatur innascibilitas per privationem nativitatis,
 specialiter infra dicetur².

*Ad primum igitur dicendum, quod relationes illæ qua-
 significantur in Deo ex habitudine creaturarum ad ipsum,
 nihil realiter ponunt in Deo ut ex prædictis patet ; et ideo
 < non sequitur quod secundum hoc in infinitum multiplicentur
 A relationes realiter in Deo existentes.

Ad secundum dicendum, quod relationes illæ secundum
 "Ç quas attenditur distinctio idearum, non sunt fundatæ in esse
 | \ divino, sed in intellectu ejus ; unde realiter non habent esse
 A" in Deo, sed solum sunt intellectæ ab ipso, sicut forma asini,
 et forma equi et hujusmodi ; et non sicut bonitas et sapientia

S
In ipso habent esse.

Ad tertium dicendum, quod æqualitas et similitudo non
 / addunt aliquam, relationem realem super paternitatem et
 filiationem ; et ratio hujus infra dicetur³.

Ad quartum dicendum, quod relationes quibus non subest
 • i aliqua realis distinctio in re quæ refertur, non est relatio
 . realis. Unde quodcumque aliqua operatio reflectitur in
 suppositum operans, ex reali operatione non innascitur aliqua
 t.- realis relatio, sed rationis tantum ; et ideo cum dicitur, quod
 Deus vel anima intelligit se, non importatur ibi aliqua realis
 relatio, sed rationis tantum.

Ad quintum dicendum, quod esse ab aliquo non dicit
 t determinatum modum originis ; et ideo non dicit specialem
 -æ notionem, sed salvatur in duabus notionibus, scilicet filia-
 u tione et processione, cum quibus non ponit in numerum, sicut
 nec aliquod/Commune cum propriis quæ sub eo continentur,
 sed communis spiratio dicit determinatum modum originis,
 x secundum quam Pater et Filius sunt principium Spiritus
 sancti ; et ideo dicit specialem notionem.

L' Ad sextum dicendum, quod quodlibet proprietas in divinis,
 / et quidquid est ibi, est subsistens ; non tamen oportet quod

1. Sic codd. ; in Parm. : « notio.

2. Dist. xxviii, q. i, art. 1.

3. Dist. xxxi, q. i, art. 1.

sint tot res subsistentes quot sunt proprietates ; sed quot oppositio exigit realiter distinguens. Unde sicut in Deo bonitas et sapientia est subsistens, non tamen alia et alia res est subsistens, quia non habent oppositionem ; ita etiam communis spiratio est subsistens, non tamen est alia res subsistens quam paternitas et filiatio, quia non habent oppositionem ad eam : unde in una re subsistente cum utroque esse potest. Nec tamen constituit personam in qua est, quia præsупponit secundum ordinem naturæ paternitatem et filiationem, sicut, et processio præsупponit generationem ; et ideo non est personalis notio ; et similiter! innascibilitas, cum non habeat oppositionem ad paternitatem, in eadem re subsistente esse potest ; et quia negatio importata consequitur secundum intellectum in ea positionem principii, ideo non constituit personam, sed est in persona constituta per paternitatem.

EXPOSITIO TEXTUS

« Nihil quidem secundum accidens dicitur ». Videtur ralm hæc non valere ; quia multa sunt accidentia inseparabilia, quæ semper consequuntur subjectum inamissibiliter. — Ad quod dicendum, quod omne subjectum accidentis potest intelligi sine accidente, quamvis quandoque accidens inseparabile sequatur subjectum ; et ideo, quia ipsum suppositum relationis non potest intelligi sine relatione, cum ipsa relatio sit suppositum subsistens, non potest esse accidens. In omni enim accidente quod advenit, est quædam compositio subjecti in accidens, propter quod sine eo intelligi potest ; et ubi est compositio, est mutabilitas quantum ad naturam compositionis, quia omne quod compositum est, divisibile est, nisi aliqua causa impediatur.

Item « omnes enim homines filii Dei sunt factura », id creatione; non tamen omnis creatura habet nomen filiatione sed solum illa quæ ad imaginem est. Vel melius. Homo dicitur filius factura etiam per adoptionem, quia eum prius non esse filius, factus est filius ; et non habet hoc ex origine nativité: ipsa quod sit Filius Dei, sicut habet æternus Filius. Et in expositio consonat sequentibus. De hac filiatione adoptiva dicitur in III 2.

« Nec quidquam ipse, nisi Filius ». Hoc dicit, quia filia est tota substantia ipsius; unde essentia divina non excludi-

1. Al. : « nec innascibilitas. »

2. Disit x, (l. in, art. 1.

3. Parm. : « proprie. »

i quia essentia divina in Filio est filiatio. « Origine non adoptione. »
s Hoc est contra Nestorium et Photinum, qui dicebant, aliam
I esse personam Dei et hominis ; et ita sequitur quod filius hominis
|non sit Filius Dei naturaliter, sed per adoptionem. « Veritate
■non nuncupatione ». Contra Sabellium, qui dixit his nomini-
! bus, « Pater » et « Filius » nullam distinctionem in re subjacere.
|« Nativitate non creatione. » Contra Arium, qui dixit Dei
ijFiliū creaturam. Alia patent ex his quæ dicta sunt de Spiritu
Ksanctol.

DISTINCTIO XXVII

An easdem proprietates assignent Augustinus et Hilarius, et an istæ sint quæ dicuntur paternitas, et filiatio, et processio

Hic quaeri potest, utrum proprietates quas Hilarius supral assignavit, scilicet quod Pater semper est Pater, et Filius semper est Filius, sint illæ eædem proprietates quas Augustinus superius² distinxit, dicens, proprium esse Patris quod genuit Filium, et proprium Filii quod genitus est a Patre, et Spiritus sancti quod ab utroque procedit ; ac deinde utrum et istæ sint illæ quæ dicuntur paternitas, fdiatio et processio. Videtur quod non sint eædem proprietates quas ponit Hilarius, et illæ quas ponit Augustinus. Si enim eædem sunt, idem est ergo Patri esse Patrem et genuisse Filium, quod utique quidam concedunt. Si autem hoc est, cui ergo convenit ut sit Pater, ei convenit genuisse Filium. Natura ergo divina si Pater est, genuit Filium. Si vero non genuit, Pater non est. Sed quis audeat dicere, aut quod ipsa genuit Filium, aut quod ipsa Pater non sit ? Si autem ipsa Pater est nec Filium genuit ; non est ergo idem dicere aliquid esse Patrem et gignere Filium. Et ita non videbitur una eademque esse proprietas.

Responsio, ubi ostendit easdem esse proprietates

Ad quod sine præiudicio aliorum dicimus, quod easdem proprietates notavit uterque, licet diversis verbis. Quod enim Hilarius ait, ita intelligi debet. Proprium Patris est quod semper Pater est ; id est, proprietas Patris est, qua semper Pater est. Semper vero Pater est, quia semper genuit Filium. Ita et proprium Filii est quod semper Filius est, id est, proprietas Filii est, qua semper Filius est. Filius vero semper est, quia semper genitus est. Ergo proprietas qua Pater Pater est, est quia semper genuit. Et hæc eadem dicitur paternitas vel generatio. Et proprietas qua Filius semper est Filius, est quia semper genitus est a Patre ; et hæc eadem dicitur filiatio vel genitura, vel nativitas, vel origo, vel nascibilitas. Sic et proprietates qua Spiritus sanctus est Spiritus sanctus vel donum, est quia procedit ab utroque ; et hæc eadem dicitur processio. In præmissis ergo locutionibus eædem significatæ sunt proprietates.

1. 1>isl.

2. Dist.

*Quomodo non est omnino idem dicere esse Patrem,
et genuisse vel habere Filium, et ita de aliis*

S Nec tamen videtur nobis omnino esse idem dicere aliquid
I esse Patrem et genuisse Filium, vel aliquid esse Filium et habere
I Patrem, vel esse Spiritum sanctum et procedere ab utroque ;
E alioquin Pater non esset nomen hypostasis, id est personæ,
E sed proprietatis tantum ; similiter Filius et Spiritus sanctus ;
I et ita non per tria nomina significarentur tres personæ. Ideo-
! que dicimus, quia Patris nomen non tantum relationem notat,
I sed etiam hypostasim, id est subsistentiam, significat ; ita
I et Filius et Spiritus sanctus.

*Relationum vero vocabula sunt paternitas, filiatio
processio, nec personam significant*

I Relationum vero vocabula, scilicet paternitas, filiatio, pro-
F cressio, vel gignere, gigni, procedere, ipsas tantum relationes
I non hypostases significant sive habere Filium et habere Patrem :
I ut verbi gratia, cum dicimus, Deus est Pater, nomine Patris
i et relationem notamus et divinam hypostasim significamus ;
I ut sit intelligentia talis : Deus, vel divina essentia, est Pater,
K id est ille qui genuit, id est hypostasis quæ habet Filium. Simi-
! liter Deus est Filius» id est hypostasis genita vel habens Patrem,
t Ita etiam Deus est Spiritus sanctus, id est hypostasis proce-
! dens ab utroque, sive ille qui procedit. Cum vero nomina rela-
I tionum ponimus in prædicatis, notiones ipsas tantum signifi-
I camus, non hypostases ; ut cum dicimus, Deus genuit, id est
I habet Filium ; et, Deus genitus est, id est habet Patrem. Et
I tunc oportet intelligi in subjectis hypostases tantum quæ
I illis proprietatibus determinantur, non essentiam.

*Quod proprietates determinant hypostases,
non substantiam, id est naturam*

I Illæ enim proprietates, singulæ singulis proprie conveniunt
I personis, et per eas personæ determinantur, et a se invicem
t differunt sed a se non secedunt. Unde Joannes Damascenus,
I lib. III *Fid. orth.*, cap. vi, coi. 1002, t. I : « Non differunt
I ab invicem hypostases secundum substantiam, sed secun-
I dum characteristicam idiomata, id est determinativas proprie-
I tates. Characteristica vero, id est determinativa, sunt hypo-
I staseon et non naturæ, etenim hypostases determinant. » Item,
E cap. vu, col. 1007 : « Esse quidem intemporaliter, et æter-
! naliter dicimus divinam Verbi hypostasim, simplicem, omnia
t habentem quæ habet Pater, ut ejus « omoousion », id est con-

*

substantialem, nativitatis modo et habitudine a paternali hypostasi differentem, nunquam vero a paternali hypostasi secedentem. » Idem, apertius exprimens personales proprietates, lib. III, cap. v, coi. 999, t. I, ait : « Differentiam hypostaseon, id est personarum in tribus proprietatibus id est paternali et filiali et processibili, recognoscimus. Insecessibiles autem ipsas hypostases et indistabiles invicem, et unitas quidem inconfusibiliter. Tres enim sunt, etsi unitæ ; divisæ autem indistanter. Etenim singula perfecta est hypostasis, et propriam proprietatem, scilicet existentie modum proprium, possidet : sed unitæ sunt substantia, et non distant, neque secedunt a paternali hypostasi. » Ecce hic habes distinctas tres illas proprietates, quæ supra diversis significatæ sunt modis.

Quod sunt alia nomina personarum easdem proprietates notantia, scilicet genitus, genitor, verbum, imago

Hic non est prætermittendum, quod sicut Pater, et Filius, et Spiritus sanctus nomina personarum sunt, et proprietates personales designant ; ita etiam sunt et alia nomina personarum, id est quæ ipsas personas significant, et earum proprietates denotant, et easdem quas et nomina prædicta, unde et relative dicuntur, scilicet genitor, genitus, verbum, imago. Unde Augustinus, in V lib. *De Trinit.*, c. vu, coi. 915, t. VIII, ait : « Videndum est, hoc significari cum dicitur genitus, quod significatur cum dicitur Filius. Ideo enim Filius quia genitus, et quia Filius, utique genitus. Sicut autem Filius ad Patrem, sic genitus ad genitorem refertur ; et sicut Pater ad Filium, ita genitor ad genitum. » Idem in VI lib. *De Trinit.*, cap. n. coi. 923, t. VIII : « Verbum quidem solus Filius accipitur, non simul Pater et Filius, tanquam ambo sint unum verbum. Sic enim verbum dicitur quomodo imago. Non autem Pater et Filius simul ambo imago, sed Filius solus est imago Patrie quemadmodum et Filius. » Idem in VII lib. *De Trinit.*, cap. m, coi. 937, t. VIII : « Verbum, secundum quod sapientia est et essentia, hoc est quod Pater ; secundum quod verbum, non hoc est quod Pater ; quia verbum non est Pater, et verbum relative dicitur, sicut Filius. » Item in eodem lib. cap. π, col. 936, t. VIII : « Sicut Filius ad Patrem refertur, ita et verbum ad eum cuius est verbum refertur, cum dicitur verbum. Et propterea non eo verbum quo sapientia dicitur ; quia verbum non ad se dicitur, sed tantum relative dicitur ad eum cuius est verbum, sicut Filius ad Patrem. Eo quippe est Filius quo verbum, et eo est verbum quo Filius ; sapientia vero quo essentia ; et ideo quia Pater et Filius sunt una essentia, et una sapientia. » Item in eodem, cap. i, coi. 934 : « Non est Pater ipse verbum, sicut nec Filius nec imago. Quid autem absurdus quam imaginem ad se dici ? » Idem in V lib., cap. xni, coi. 920, t. VIII : « Dicitur relative Filius, relative etiam dicitur